

Grønne hospitaler – Handlingsplan for Indkøb



Indsatser, som regionerne allerede aktivt arbejder med, og som enten er klar til implementering eller allerede er klart defineret



Områder, hvor regionerne stadig er i de tidlige faser, eller hvor der kræves juridisk afklaring, og derfor endnu ikke foreligger et endeligt resultat.

	Leverandørkrav	Krav til kontraktens genstand i udbud	Kontraktkrav	Leverandørsamarbejde i kontraktperioden	Øvrige grønne initiativer vedrørende indkøb
2024	Analyse af muligheder for at stille virksomhedsrettede klimareduktionskrav	De nordiske emballagekriterier anvendes på relevante udbud.			Regionerne vil sideløbende efterspørge løsninger der sikrer samme funktion/service, men har en lavere miljø- og klimabelastning. Eksempelvis: Skift fra engangs- til flergangsprodukter. Reduktion i kompleksitet, vægt eller mere miljøvenlige materialer. Take back-ordninger, der sikrer, at returnerede produkter genbruges /genfremstilles. Produkter, der beviseligt har en bedre effekt og dermed kan levere et bedre resultat eller færre komplikationer. Innovative udbudsformer.
2025	Input til revisionen af udbuds-direktivet med det formål at øge mulighederne for at sætte generelle grønne krav til leverandørerne	Fælles Last mile-kriterier anvendes som udgangspunkt på alle udbud. De fraviges dog, hvis der er stor usikkerhed om markedet kan opfylde kravene Den fælles europæiske udfasningsliste implementeres. Lægemidler er dog ikke omfattet. Fælles miljømærkepolitik implementeres.	Indarbejde grønne innovationsklausuler i udvalgte udbud.	Undersøgelse af muligheder for leverandørsamarbejder inden for eksisterende rammer samt fastlæggelse af relevante initiativer inden for transport, bestilling, logistik og forretningsmodeller.	
				Afdække flytransport og samarbejde om fremadrettet at undgå flytransport på udvalgte produktområder. Iværksætte tiltag til hensigtsmæssig bestilleradfærd, herunder færre små ordrer.	
2026	Leverandører afrapporterer på klimareduktionsmål og status.	Fælles kriterier for klimabelastning i forbindelse med produktionen udarbejdes. Fælles kriterier til medicoteknisk udstyr udarbejdes (data, produktion, reparation, forbrug, levetid og tilbagetagning)	Udvikle datakrav til vægt, materiale, m.m. pr. enhed.	Udvikle fællesregional guide til grønt leverandørsamarbejde	

	Leverandørkrav	Krav til kontraktens genstand i udbud	Kontraktkrav	Leverandørsamarbejde i kontraktperioden	Øvrige grønne initiativer vedrørende indkøb
2027		<p>Alle udbud vurderes om de er egnede til individuelle (produkt-specifikke) grønne kriterier (følg eller forklar).</p> <p>Kriterier for klimabelastning i forbindelse med produktionen implementeres.</p>	Datakrav til vægt, materiale, m.m. pr. enhed indgår i alle relevante udbud		
2028					
2029					
2030	Leverandører vurderes på klimareduktionsmål og status	<p>Krav om emissionsfri last mile transport fuldt implementeret.</p> <p>Total udfasning af DEHP</p>			
2035		<p>Total udfasning af PVC.</p> <p>Udfasning af PFAS i materialer der kommer i berøring med medarbejdere og patienter samt andre relevante højrisiko kliniske produkter.</p>			